Cæterum de Deo usurpatur aliquando ut Nomen אלהים, vel potius, tanquam idem, cum eo confunditur. Hinc Jacob dicitur appellatus שְׂרָאֵל IsraEL, quia contendit cum אלהים Elohim Deo, Genef. 32. Sic Angeli, qui vocantur בְּנֵי האֱלֹהִים Filii Elohim, Job. 1. 6. & 2. 1. iidem dicuntur Filii Elohim, Psal. 29. 1. & 89. 7. Et Deus promiscuè dicitur אלהים El elohe Psal. 50. §. 1. &c. & אלהים Elohe haElohim. Ita quod Moses dicit; Quis sicut tu inter Elohim, Psal. 86. 8.

In Compositione frequens est hujus Nominis Divini usus, & quidem cum Nominibus tūm Hominum, tūm Angelorum. Hominum Nominibus quandoque præponitur; אֶלְעָזָר Eleazar, מִיכָּאֵל Michael, אַלְיָשָׁבָע Elischaba, Elisabeth, אֶלְנָתָן Elnathan, &c. quandoq; postponitur: ut in בְּתֹהָאֵל Israël, Bethuel, אַמְנוֹאֵל Immanuel: יַעֲמָדֵל Ismael, פָּנָאֵל Phanuel, & quamplurimis aliis. In Angelorum Nominibus frequentissima est hæc compositio. Unde pleraque Angelorum Nomina, tūm in Scriptura, tūm apud alios Authores, desinunt in אל EL: ut Michael, גָּבְרַיאֵל Gabriel, רָפָאֵל Raphael, Uriel, & infinita alia apud Cabalistas. Hinc scribitur in Schemoth rabba fest. 29. ad locum illum Psalm. 68. 18. Curris Dei sunt duæ myriades DOMINUS in eis; שְׂמֹחַת אֱלֹהִים הַזֶּה מְשֻׁרָב עַמְּכָל כָּל אֶחָד וְאֶחָד מִיכָל בְּנֵרְאֵל. h. e. Nomen Dei est commixtum vel compositeum cum unoquoq; illorum, ut Michael, Gabriel. Sic in Tanchuma. fest. fol. 34. col. 3. שְׂמֹחַת אֱלֹהִים בְּנֵרְאֵל Nomen Dei conjunctum vel communicatum est unicuiq; Angelo, sicut dicitur, Quia Nomen meum in medio ejus, Exod. 23. 21.

47. Hæc de Nomine EL: hoc meritò excipiet Nomen שְׂדֵה SCHADAJ, quia cum eō saepissimè conjungitur. Genes. 17. 1. Ego sum שְׂדֵה אל EL SCHADAJ. Sic cap. 35. n. & alibi.

48. Nominis hujus variae afferuntur Etymologiæ ab Interpretibus: Quidam volunt significare שְׂדֵה Vastatorem, aut מנצָח Victorem, à Verbo שׂוד Vastavit, devastavit; quod scil. Deus eā potentiam, quā omnia creavit, eadem omnia vastare, & in nihilum redigere possit: vel, ut Hebræorum quidam scribunt, quod Deus pro suo lubitū & beneplacito vastet, & aboleat virtutes superiores; syderum sc. & similes. De hac Etymologia scribit Abarbenel Exod. 6. quod licet Deus hoc faciat, tamen inde non possit aut debeat dici שְׂדֵה aut משׂוד; quod hoc Vocabulum significet נִזְבֵּן Raptor, Oppressor, & iniquè agentem, & חֹמֶט Oppressorem, ut Jobi 15. 21. & 12. 6. Obad. 1. 5. Quomodo itaq; inquit, cenna הַכֹּתוֹב את השם הנכבד בתואר טוננה אשר כוֹת cognominaret Scriptura Deum glorioſissimum Epitheto tali in honesto & probroso? Quin &, scribit porro, Victoris nomen propriè non competit Deo: Deus enim cum nulla creatura bellum gerit, neque ulla creatura cum Ipsi: sed Potens, Dominator, Gubernator, Rector, sunt nomina hoc respectu Deo convenientia.

Alii deducunt à Nomine יְסִיף Sufficiens. In ratione verò assignanda variant. Hebrei in Talmud Chagiga fol. 12. col. 1. sic scribunt, מְאֵל וְכִתְבֵּב אֲנֵי All Quid est quod scriptum est, Ego sum Deus Schadaj? hoc est, Ego sum, qui dixi mundo יְסִיף, Satis est: quæ verba in hunc sensum exponit Abarbenel; Mensura cali, mensura celorum & stellarum, Numerus intelli-

276 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

gentiarum abstractarum, & Angelorum, horumq[ue] omnium determinatio, non est ab ipsis, sed à me & a mea voluntate, Ego sum qui omnibus ac singulis suam dedi mensuram, magnitudinem ac numerum! In hunc sensum dixit etiam Rabbi Eliezer magnus, שָׁהַז הַשְׁמִים נְמֻתָּחִים וְהַלְבִּים עֲדֵי. שאמר להם ר'Qui dixit (Creaturis suis,) Satis est. Sic hoc Nomen refertur ad Mundi & creaturarum omnium, à Deo creationem, conservationem & gubernationem.

Alii dicunt ר' Schaddai dici, quasi ר' Scheddaj, Qui sufficiens est, scilicet nec Essentiam suam, nec quidvis aliud, ab alio accipit, atque ita nullius est indigus, juxta illud;

Ipsa suis contenta opibus, nihil indiganostris.

Ubi de Natura sermo est; quæ Poëtæ nihil aliud est quam Deus. Hac de causa Plato etiam Deum vocavit אֱלֹהִים. Aut, quia sufficiens est ad omnia, quæ vult, præstanda, velut Raschi scribit, קָדוֹד שִׁישׁ ר' בָּאַלְהוֹתוֹ לְכָל בָּרִיחָה, quod sit in Deitate ipsius pro omnibus creaturis. Vel, חֶסְרוֹן כָּל הַנְּמַצְאִים, קָלוּם quod ipse sufficiens sit ad supplendum defectum omnium creaturarum.

Sunt etiam, qui deducant à ר' Mammæ, quasi Mammosum dicas, quod omnia alat ac nutriat. Sic reperitur apud Prophanos scriptores, Diana mammosa, Isis mammosa, Ceres mammosa.

Denique potest deduci à ר' Schaddaj, quod idem cum אֱלֹהִים Fudit, Effudit, quod Deus copiose vires, virtutes, potentias ac influentias super creaturas effundat. Sic ר' רָמָא, ר' נְבָא, ר' Schaddaj erit formæ.

Omnes hæ significationes in hoc conveniunt, quod Deus ר' Schaddaj vocetur à summâ suâ potentia, vel potius Omnipotentia. Hinc etiam plerique interpres reddiderunt, Deum præpotentem, omnipotentem, Germ. Allmächtig/ Græci, παντοποτης seu iras.

49. Quoad Usum, non tribuitur hoc Nomen unquam vel Angelis, vel Hominibus, vel Idolis, ut præcedentia quædam, sed semper soli Deo vero; quod ille solus sit Schaddai Omnipotens, אֱלֹהִים & אֱלֹהִים. Neq[ue] obstant loca Ezech. capite 1. 24. Job. 22. y. 25. &c 6. 4. ubi quidam volunt esse nomen prophanicum & appellativum, vel epitheton cuiusvis potentis. Nam & his in locis Nomen Divinum manere censemus. Solent enim ita Nomina Divina epitheti loco adhiberi, ad summum & excellentissimum, aut maximum & vehementissimum quid significandum: vide Thesaur. Gram. lib. 2. cap. 3. neque tamen desinunt manere Nomina Dei: Vox Schaddaj (Omnipotentis) Ezech. 1. y. 24. dicitur eodem cap. Vox El Schaddaj (Dei omnipotentis) ubi Vox אֱלֹהִים Deo tribuitur, & potest esse Ellipsis adverbii similitudinis & præpositionis, pro, *Sicut vox omnipotentis*, i. e. ab omni-

omnipotente, ut dicitur: *Sicut rastatio ab omnipotente.*, Jesa. 13. v. 7. Joël. 1. 15. Quod Job. cap. 6. 4. dicit; *Sagittæ* וְשָׁמֶן *mecum sunt*; id effert David; *Sagittæ* וְשָׁמֶן *infixa sunt in me.* Domine.

50. In Compositione tamen duo Virorum Nomina haec tenus observavi, cum quibus componitur; *Tzuri schaddaj* & אַמִּישָׁד' Ammi schaddaj Num. 1. 6. & 12, pro quibus alibi est צְרוֹאֵל Tzuriel, & אַמִּיאֵל Ammiel.

51. Celebre inter Nomina Divina quoq; est Nomen אֲדֹנָי Do-minus, quo primus omnium Abrahamus Deum compellasse & nominasse, in Scriptura legitur, Genes. 15. 2. dicens: אֲדֹנָי יְהוָה תִּהְנוֹ אֲדֹנָי Domine Deus quid dares mihi? Habet id formam Nominis pluralis cum Affixio primæ personæ, q. d. *Domini mei*. An autem ita sit, potest ambigi? Nam posset etiam esse Numerus pluralis, *Domini*, simpliciter, ad formam Locustæ, Nah. 3. 17. שָׁרִים Principes, Jud. 5. 15. מִלְּאָמָר Fenestræ; Jerem. 22. 14. & similium, in quibus vel non est affixum, sed terminatio irregularis numeri pluralis: & Kametz pro Pathach, ut differat ab אֲדֹנָי *Domini mei*. Quicquid sit, nunquam de Deo dicitur אֲדֹנָי *Dominus meus* vel אֲדֹנָי *Adonai Domini mei* cum Pathach, sed semper אֲדֹנָי cum Kametz, & quidem centies trigesies quater, ut Masorethæ notarunt. Tribuitur autem Deo in numero singulari אֲדֹנָי *Dominus*; & in plurali tam absoluto אֲדֹנִים Malach. 1. 6. quam constructo אֲדֹנִים Deuter. 10. 17. Semper tamen sensu singulari, ut & אלְהָם, quod inde Theologi quidam dicunt esse communis numeri. Dicitur autem Deus jure אֲדֹנָי *Dominus*, vel אֲדֹנִים *Dominus multiplex*, quia universæ mundi machinæ, quæ velut domus aut familia ejus est, imperat, illaq; vicissim servit ei: Unde vocatur אֲדֹנָי כָּל הָאָרֶץ *Dominus totius terre*, Ps. 95. v. 7. &c. קָרְבָּן פְּגָעָה נְתָנָה Luc. 10. 21. קָרְבָּן πάσιν *Autor.* 10.

52. Attamen non soli Deo tribuitur, sed aliquando etiam aliis: & quidem singulare *Adon*, passim de *Hominibus*; plurale de *Unico*: ut אֲדֹם קָשָׁר *Domini durus*, pro *Domini durus*, Jesa. 29. 4. אֲדֹנִי הָאָרֶץ *Domini terre*, de solo Josepho, Genes. 42. v. 30. שָׁמֵר אֲדֹנֵי הַר Schemer Domini (i.e. *Dominus*) montis, 1. Regum 16. v. 24. autem nunquam de *hominibus* dicitur. De *Angelis* videtur dici Genes. 18. v. 3. 27. 30. 31. 32. & Judic. 6. v. 15. 22. quando illi, ut legati, Deum & Dominum suum referunt; quamvis etiam illa ad Deum referri possint, quatenus videlicet Deus ipse per Angelos cum Sanctis est locus.

53. Sanè Masorethæ, Hebræorum Critici prisci, hæc loca omnia iis accensent, in quibus אֲדֹנָי est Nomen Divinum, & à prophanis distinctum. Vocant illi hoc Nomen *Adonaj* Nomen אֲדֹנָי *Confessum*, *Certum*, *Indubitatum*, non, (ut quidam putant, Masoretharum styli imperiti) quod nemo non

278 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

sanæ mentis confiteatur, Deum rerum omnium Dominum & moderato-rem, sed, ut Elias docet in libro Maforeth Tab. 2. Orat. 9. quod ejus puncta sint certa & confessa, quæ ad literas, quibus constat, efferendas, adhibita sint; atque ita voluerunt hoc nomen אֱלֹהִים, quod legitur sicut scribitur, distingue à Nomine Tetragrammato יהוה quod etiam legitur Adonaj, sed non ita scribitur. Nam puncta illius non sunt יְהֹוָה confessa, ipsi nomini quadrantia & propria, sed transsumpta & mutuata ex-Nomine אֱלֹהִים.

54. Usus sui ratione, sæpè solum hoc Nomen usurpatum de Deo legitur, cuiusmodi loca 134. observarunt Maforethæ, quæ videri possunt in fine Concordantiarum; frequentissimè jungitur Nomini Tetragramma-to, & quidem tum ante, tum post illud: Utrumq; enim legimus יהוה אֱלֹהִים, & אֱלֹהִים יהוה. Ubiique autem pro eo solet legi, uti constat. Hæc causa videtur, quod ab Hebræorum Theologis, Cabalisticis maximè, magnis encomiis & elogiis ornari & commendari solet. Rabbi Joseph ben Gecatilia scribit in libro שער אורה Porta luis, in quo expressè agit de Nominibus Divinis: השם הראשון שהוא קורב לכל הנבראים ובו נקנדים לפניו המלך יהוה י' וא' ז' רוך בעולם לראות פניו המלך י'ת' אלא על ד' י' שם זה הוא השם הנקרא אֱלֹהִים Nomen primuan, quod proximum (i.e. facilitum) est rebus creatis, & per quod ingrediuntur in conspectum Regis DEI BENEDICTI, sineq; quo nulla alia datur via videndi faciem Regis, est Nomen illud, quod vocatur ADONAI. Item; שם אֱלֹהִים הוא אוצר Nomen ADONAJ est thesaurus in quo reposita sunt omnia orna-menta regis &c. Item, Non est ulla ratio שם יהוה conjungi cum Nomine JEHOVÆ, nisi per manus ADONAJ. Et quia istud Nomen est regis, Nomini Tetragrammati, & Palatum in quo JEHOVAH habitat, idcirco Nomen in Scriptura semper legitur per ADONAJ, quasi innueretur, scilicet מוצאו בשם אֱלֹהִים quod quisung, querit JEHOVAM, eum inventurus sit per Nomen ADONAI: Item; Omne dominium Dei est כל הממלכה והשלמות היא ביד אֱלֹהִים ADONAJ: Item; ולו שאנן לכל נבריא בעולם דרך להכנס לשם י'ת' אלא על י' ז' per manus ADONAJ: Et quia nulli creatura via patet ingrediendi ad Nomen Dei, nulla etiam orationes, pretationes, & deprecationes ingredi possunt ad Deum, nisi per Nomen hoc ADONAJ, idcirco ordinarunt veteres illud in principio omnium pre-rationum, ut; ADONAJ Domine labia mea aperias, Psalm. 51. 17. Per manus enim hujus Nominis effundit DEUS omnis generis Influencias per Nomen ADONAJ, וכו' in eo sunt reconditi omnes thesauri Regis, & omnes ejus divitiae, &c. Hæc & similia apud Authorem nominatum leguntur, quæ hic adducere visum fuit, quod istis, quæ de Nomine ADONAJ Domini hic dicun-

Dicuntur, eleganter nobis repræsentetur Dominus noster Jesus Christus, & eo sensu Nomen Domini aptissimè ei congruat. Nemo enim venit ad Deum Patrem, nisi per ipsum, Joh. 14. v. 6. Qui ipsum novit, novit Patrem, Ibid. Ille in Patri est, & Pater in ipso, v. 10. II. Ipse & Pater unum sunt, Johan. 10. 30. Nemo Deum non in unquam: unigenitus illi Filius, qui est in sinu patris, revelavit eum nobis, Johan. 1. v. 18. Ille est in quo sunt omnes thesauri sapientia & cognitionis absconditi, Coloss. 2. in quo plenitudo Deitatis habitat (quod Hebræi dicerent שם יהוה במלוא NOMEN DOMINI in plenitudine sua) Ibid. v. 9. plenus gratiâ ac veritate, Joh. 1. v. 14. ex cuius plenitudine omnes gratias à Deo accipimus, v. 16. Si quid Patrem in ipsius nomine petiverimus, dabit nobis, Joh. 14. 13. 14. Hinc, si quis ingenio indulgere vellet, educi possent rationes, quare pii in ardenteribus suis precationibus & obtestationibus ad Deum, Nomen hoc cum Tetragrammato conjunxerint, atq; adeò ei præmiserint, ut Genes. 15. 2. 8. Deut. 3. 24. & 9. 26. Psal. 73. 28. & sic frequentissimè: quare item Daniel in sua prectione cap. 9. hoc nomen præcipue usurparit, ac præsertim v. 17. Lucere fac faciem tuam super sanctuarium desolatum, propter אֱלֹהִים ADONAJ. Sed hæc liberioris sunt otii, neq; præsentis nostri instituti. Vide de hoc Nominе etiam elegantia quædam in Cosri par. 4. ab initio §. 2. & ibi Notas nostras.

55. Restat ut aliquid de Nominibus אלהים & צבאות addamus, quæ D. Hieronymus, in suprâ citato loco, quoque inter decem mystica Nomina in V. T. Deo assignata retulit.

56. Et vox quidem צבאות TZEBAOTH Numeri pluralis est, ac significat Exercitus, à singulari צבא. D. Hieronymus & Origenes existimarunt Nomen hoc solum & absolutè ex sanctis Dei esse Nominibus. In eadem sententia fuerunt etiam jam olim quidam Hebraeorum, uti patet ex Talmud Tractatu Sopherim cap. 4. ubi legitur: *Hæc sunt Nomina Divina, quæ scribis non licet delere vel eradere (quæq; proinde sunt sancta;)* אלהים vel אלהים אל איה (quæq; אלהים אל איה) אשר איה, צבאות, שד', יהוה, אדונֵי בָּיִס אָמַר צבאות ח'וֹל אֲרָשׁ בְּנֵי אֶנוֹר הַזָּה בֵּית אֶנוֹר הַזָּה כּוֹתְבֵי בְּרוּשָׁלַם וְהַזְמָקִין צבאות השם נוֹהָגִין כְּחֻלְשָׁן שְׁרָב h. e. Rabbi Jose dixit, TZEBAOTH est Nomen Commune vel Prophanum: R. Simeon ben Eleasar dixit: Hierosolymæ scribebant Nomen TZERAOOTH, & itorum eradebant: quia habuerunt illud pro Communi & Prophano, sicut legimus; Principes Tzebaoth, id est, exercituum in capite populi, Deut. 20. 9. De differentia hac Nominum Divinorum, quæ delere vel non delere licet, videatur R. Moses ben Majemon in הלכות סוד תורה cap. 6.

57. Sed scire licet, Nomen hoc nusquam solum & absolutè positum Deo attribui, sed semper præcedente alio aliquo Nominе Divino, יהוה Adonaj vel אלהים אל אלהים Elehim, vel utroq; simul, Domini Deus Exercituum.

280 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

cituum. Hinc etiam Hebrei quidam, qui de Nominibus Divinis scriptarunt, duo hic faciunt distincta Nomina, *Adonaj Tzebaoth*, & *Elohim Tzebaoth*, Nomina scil. Divina cum eo conjungentes.

58. Permoti autem videntur illi ad hoc statuendum, illis locis, in quibus legitur יהוה צבאות ubi absolutè ponitur, non in constructione; quia, ut supra dictum, Nomen Dei proprium & essentiale non construitur; & אלהים צבאות אלהים ubi itidem videtur absolutum esse, ob Nomen præcedens, quod etiam in forma absoluta ponitur, ut Psal. 59. 6. & 69. 7. & 80. 5. 8. 20. Jes. 3. 15.

Sed sciendum, in illis locis vel esse Enallagen nominis absoluti pro constructo, frequentem in lingua Hebræa, ut videre est in Thesauro Grammatico lib. 2. cap. 4. vel, ut alii volunt, Ellipticam & concisam locutionem, pro יהוה אלהי צבאות שׁם DOMINUS Deus exercitum est Nomen ejus, Amos 4. 13. & 5. 27. & אלהים צבאות אלהים מטה Exercitus superiores: Habet מטה Exercitus inferiores. Exercitus superiores sunt primò Angelorum & Spirituum acies, unde David ait Psalm. 103. Benedicte Domino omnes exercitus ejus. Lucæ 2. 13. Et repente affuit cum Angelo multitudine exercitus cælestis laudantium Deum, &c. Sunt deinde Exercitus celorum, astrorum, siderumq; virtutes, juxta illud Gen. 2. Et consummati sunt celum & terra, & omnis exercitus eorum. Deut. 4. 19. Ne quando eleves oculos tuos in celum, & videas solem, & lunam, & stellas, omnem exercitum celi &c. Actor. 7. 42. Ut servirent exercitui cœli, &c. Exercitus inferiores habet quoque inumeros: Exercitus Dei sunt Gladius, Famus, Pestis, qui tres exercitus plerique in expeditionem ad ulciscenda publica scelerata ducuntur: Est Nix, Grando, Ignis, Venti, &c. Sunt Locustæ, aliaq; noxia animalia, Exercitus & Copiae Dei magnæ. Quin & Filii Dei sunt exercitus ipsius, militantes in hac terra pro ipsius gloria adversus Satanam, mundum, & propriam carnem. Hinc Israëlite olim appellabantur Exercitus Dei, Exod. 12. 41. Exod. 7. 4. Sic alios innumerabiles habet exercitus, Visibiles & Invisibiles, quibus bono piorum, & malo impiorum utitur. R. Bechaj adducit ex quodam Medrasch, in Comm. in Leg. fol. 65. 4. *כשאנ' דן את הבריות אני נקרא אלהים כטאן' עושה בראשים מלוחמה אני נקרא צבאות*

Quando

Quando Deus iudicat creaturas, vocatur Elohim: quando impiis bellum infert, vocatur Deus Zebaoth.

60. Et quoniam hoc solius Dei omnipotentis opus est, hinc etiam nulli creaturarum hoc epitheton in Sacris literis tribuitur. Unde D. Hieronymus monuisse videtur, non esse in aliam linguam transferendum, cum etiam Apostoli illud non mutarint.

61. Ultimum nomen est אֵלִיּוֹן Elion, non Heljon, ut quidam scribunt; quod epitheton potius Dei est, quam Nomen Dei. Est autem Nomen Adjectivum, *Excelsum, Altus, Altissimus*, εὐψηστός, ut Graeci reddiderunt. Hinc frequenter aliis Dei nominibus adjungitur: ut אֵל עַל El Elion, *Dens excelsus*, אֱלֹהָיָהּ Adonaj Elion, *Dominus excelsus altissimus*, אֱלֹהָם Deus excelsus. Et quotiescumque seorsim vel absolute ponitur, tale aliquod Nomen Divinum subaudiendum.

62. Tribuitur autem hoc Nomen οὐρανοῦ Deo Opt. Max. propter Majestatis celsitudinem, quod is solus essentiā & gloriā celsissimus sit & altus supra omnia, neque ullus ipso superior, juxta id quod Psaltes ait Psal. 97. 9. קְרַבְתָּ לְפָנָיו כִּי אַתָּה יְהוָה וְאַתָּה עַל כָּל אֲלֹהִים Quia tu Domine excelsus es super omnem terram: raddè exaltatus super omnem Deum, vel omnes Deos. Ad quem locum, ut obiter hoc adspergamus, videtur respexisse Paulus, quando 2. Thess. 2. v. 4. de Antichristo, divinos honores sacrilegè sibi vendicante, ait: ἐπειδὴ πάντες ἐπὶ τῷ κύρῳ λεγόντες θεὸν. Eadem notione vocatur Deus יְהוָה, ex plerorumque interpretum sententia, Hos. 7. 16.

Hæc in præsentia de Nominibus Dei sufficient. Nunc
cum Jobo conclude:

דְּבָרֶת יְהוָה מְבָרֵךְ

Sit Nomen Domini benedictum.

DISSE^TAT^O SEXTA

IN

HISTORIAM
INSTITUTIONIS SS. COENÆ

DOMINICÆ,

In quâ præcipue

DE PRIMAE COENÆ
Ritibus & formâ.

THESSIS I.

NON immerito in magno semper, apud omnes cordatos, Antiquitatis studium fuit æstimatio, quo, in Divinis pariter & humanis, cuncta ad primam & veram suam originem revocantur & reducuntur. Ea siquidem rerum humanarum est inconstantia & vicissitudo, ut nihil, quantumvis optimum, in eodem diu permaneat & perseveret statu. Pronis sumus naturâ omnes, ad novitates & mutationes; adeò ut difficile sit mentes nostras, etiam in illis, quæ tanquam recta & vera semel, cum judicio & ratione, approbarunt, intra eosdem terminos, & eadem in sententia, diu continere.

II. Experientia verum hoc esse docet, proh dolor! temporum præteriorum, docet hodierna; idque non solum in Republica, sed cum maximè in Ecclesia; adeò ut, nisi Deus subinde viros quosdam eximios excitasset, qui doctrinam cœlestem, à novis & superstitionis expositionibus, interpolationibus, additionibus, detractionibus, aliisque corruptelis, indesinenter vindicassent, & in pristinum statum revocassent, jam diu de ea actum & conclamatum esset.

III. Ab

III. Ab hoc nobilissimo & laudatissimo studio celebris est inter Hebræos Esdras cum suo collegio, qui, Ecclesiam Judaicam, & totam Cultus Divini rationem, post captivitatem Babyloniam, à variis corruptelis, erroribus & vitiis, in Babyloniam attractis, repurgavit, omniaque pristinæ integritati & puritati restituit. Unde per vulgata hæc, apud priscos Hebreos, est ipsorum laus & commendatio, *שׁוֹחֵדוּ עַתְּדָה לִזְשָׁנָה* quod Coronam (Legis scil.) in pristinum & antiquum statum restituerint.

IV. Diligenter autem circa Antiquitatem hoc in primis est observandum, eam demum solam & veram esse Antiquitatem, quæ prima: cætera omnia, etiam vetustissima, si ad hominum memoriam exigantur, esse nova, si non sint prima. Hinc Hebræi *Antiquum & Primum* uno & eodem designant vocabulo קָדוֹם Kadmon. Et קָדוֹם Kadmon, pariter est, *Antiquitas & Principium*: quinimò ipsa etiam *Aeternitas*, quâ nihil est prius, nihil antiquius, hoc designatur nomine. Sic de Aeternitate Dei acturi Hebræorum Theologi, eam vocant קָדוֹמוֹת Kadmon, & Deum קָדוֹם Kadmon, ut hoc sensu *Antiquitas & Aeternitas*, קָדוֹם Antiquus & נְצָרָנִי Aeternus hic sint ipsis Synonima. Videatur Josephus Albo in libro *Ikkarim*, seu Articulorum fidei par. 2. cap. 18. Ita in quæstione de Aeternitate Mundi, contra Aristotelem & alios Philosophos disputantes, Aeternitatem vocant קָדוֹמוֹת, Creationem ejus חַדּוֹשׁ Novitatem, Innovationem: & cum Mundum volunt dicere Creatum esse, solent dicere, illum esse חַדּוֹשׁ Chadasch Novum. Videatur hic R. Moses in More Nevochim parte secundâ. Si ipse Mundus Hebræis *Novus*, ejusque creatio *Nova*, quid de plurimis erroribus & superstitionibus, aliquot millenis annis, post mundum creatum natis, dicendum, quæ pro קָדוֹמִים Antiquis sæpè nobis obtrudi volunt?

V. Ad hanc Antiquitatem revocat Christus Judæos in materia de Conjugio & Divortio, in qua per Mosen Deus aliquid indulxit, dicens; *In principio non erat ita*. Benè etiam in hunc sensum, dixit Cyprian. lib. 2. Epist. 3. *Non debemus attendere,*

quid aliquis ante nos faciendum putaverit, sed quid, qui ante omnes est, Christus, prior fecerit.. Neg. enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem, &c.

V.I. Hæc regula si in Ecclesia semper observata esset, atque etiamnum exactè, sepositis præjudiciis, observaretur, brevis sanè & plana, multarum gravissimarum controversiarum, quibus Ecclesia Dei misere scinditur & dilaceratur, foret decisio.

VII. Verùm non est instituti mei ex professo nunc de hac re agere. Eò duntaxat hæc dicuntur, quod, si uspiam alibi, in materia de Sacra Domini Coena, perquam utilis hæc res sit ac necessaria. Nam, ut olim Israëlitæ Pascha, propriis suis commentis & traditionibus, fœdè mox & turpiter contaminarunt, ut vel ex hodiernis ipsorum ritibus plus quam satis est videre ita, si nos Christiani primam & genuinam Sacræ Cœnæ Institutionem & formam semel deseramus, fieri non potest, ut non periculose aberremus, & ad plura paulatim humana commenta delabamur, juxta illud veterum Hebræorum proverbium, linguâ Babylonica conceptum, *בְּרִית־בְּרִית* Errori quando semel ingressus patet, inde sinenter progrederit & incrementa sumit, in Bava basra fol. 21. r. Dato inconvenienti uno, sequuntur plura. Experientia fidem facit.

VIII. Proinde nihil me extra oleas, & Professionem meam, facturum arbitratus sum, si in SS. Theologiæ studiosorum gratiam, Formam & Ritus primæ Cœnæ, à Christo ipso usurpatos, tūm ex Historia Evangelica & Apostolorum scriptis, tūm ex Hebræorum penetalibus, paulò accuratiū excutere & enucleare sategero. Sic enim procul dubio non solum melius & solidius, quænam vera & genuina nostræ quoque Celebrationis forma esse debeat, constabit, sed & illis, quæ à summis Viris de ista re hactenus scripta sunt, lux haud pœnitenda forte accedet.

IX. Näm, cùm Sacramentum hoc in locum Cœnæ Paschæ lis successerit, ejusque occasione, atq; adeò ipso ejus festi tempore,

pore, à Christo sit institutum & sanctum, dubium nullum est, quin rituum, illo tempore inter Judæos in Cœna Paschali, & cæteris conviviis, usitatorum cognitio, magnam quoque ad Cœnae Dominicæ formam accuratiū cognoscendam, lucem afferre queat.

X. Quia verò *כל הדיעת היא בידעת הבנות omnis cognitio est per cognitionem causarum*, optimam hujus quoque tractationis methodum futuram existimo, si juxta causarum ordinem à me instituatur. Quod dum facere aggredior, Divina mihi assistat gratia, & ad veritatis illustrationem oculos benignè aperiat.

I.

DE CAUSA EFFICIENTE.

XI. CAUSA EFFICIENTS & Author seu Institutio, sa-
ori hujus Convivii, est Dominus noster J E S U S C H R I S T U S,
rad Cor. 11. 23. 24. Matth. 26. v. 26. &c.

XII. Dupliciter verò Christus Sacra Cœnæ est author; primò *Exemplo*; dum primus Idem fuit ejus Administer, & Apostolis suis, aliisque Ecclesiæ Ministris deinceps futuris; actionibus suis exemplo præivit, quod imitarentur in dispensatione ejus. Christi enim actio hic nostra est institutio; planè ut Johan. 13. 15. ait: *Exemplum dedi vobis, ut, prout ego feci, sic faciatis & vos.* Secundò, *Verbo & Mandato*; dum ait, *Hoc facite, Lyc. 22. 19.* *Hoc*, scil. quod ego nunc feci, vobiscum accumbendo, Pā-nem accipiendo, benedicende, frangendo, inter vos distribuendo: *Poculum* itidem, &c. *Facite*, scil. posthaec & vos: idque 1. quatenus legitimi à me constituti Apostoli, Praecones & Ministri Evangelii, actiones illas sacras, quas à me nunc vidistis, iisdem ritibus obeundò, & administrando; Vos, inquam, & quicunque in hoc officio, legitimi vestri successores erunt: 2. quatenus Discipuli mei, eadem signa & Symbola accipiendo, panem edendo, poculum bibendo, &c. Vos, inquam, & quicunque, per veram fidem, mei impostorum erunt discipuli, Ecclesiæ & corporis mei membra: quia utroq; respectu vestra interest, meam mortem, ad fidei tum vestræ, tum aliorum, confirmationem commemorare. Istum horum verborum esse sensum, nemini, nullo præjudicio præoccupato, & circumstantias.

totius hujus sacræ actionis æquâ lance ponderanti, potest esse dubium.
Sed quædam adhuc de iis dicentur infra, ubi de Fine agemus. Vide Th. 88.

XIII. Occasio Institutionis hujus Sacramenti, fuit Celebratio Paschatis, quod eodem tempore cum discipulis celebraverat. Quia enim hoc ultimum erat Pascha, quod Christus in his terris secundum Legem celebraturus erat, illudque in posterum, tanquam legale & typicum, morte Christi, per Agnum ejusque mortificationem, figuratâ, & jam-jam subsecutâ, abrogandum erat; Christus Novum hoc Sacramentum in locum Paschatis substituere voluit; non, ut Agnus Paschalis erat, mortis & passionis ejus futuræ umbram & figuram; sed ejusdem jam peractæ, & benefiorum ejus, suavissimum & dulcissimum μνημόνιον. Hinc scribit Orig. in Matth. Tract. 35. *Dissolvens Iudaicum Pascha, & tradens secundum Novum Testamentum discipulis suis, &c. ut per hoc Novum Pascha illud succidat antiquum.* Et Hieron. in Matth. cap. 26. *A Typico Paschate, quod impleverat, ad verum Pascha Sacramentum transgreditur: quod in sui memoriam (ut est in Glossa ordin.) Ecclesiam frequentare solebat.*

XIV. Circa primam hanc præsentis Exercitationis partem, sequens, ad Historiam Institutionis Sacræ Cœnæ exætiūs cognoscendam, incidit quæstio; *An Christus in Cœna Paschali, & eā adhuc durante; An verò, post eam penitus peractam & absolvitam, de novo accubuerit, & Sacramentum hoc instituerit?*

Tres hic sunt Virorum Doctorum sententiae:

Prima est eorum, qui duplēcēm in Judæorum Paschate faciunt Cœnam: primam, eſus Agni: alteram, Azymorum, tamquam Mensarum secundarum & ἑταῖρων Cœnae Paschalis. Itaque existimant, Cœnam hanc sacram in Mensis secundis, Azymorum videlicet, institutam, adeoque Cœnam illam διπλάσιαν, quasi in suam Cenam, Christum commutasse, iudicem penè ritibus & formâ, ut Gilbertus Genebrardus scribit in Chronologia p. 216. Huius sententiae, si non primam originem (video enim in eundem quoque sensum à nonnullis adduci Ben. Ariam Montanum in Matthæum) magnam sanè confirmationem, dedit authoritas summi & incomparabilis viri Josephi Scaligeri, qui in illustri illo, de Emendatione temporum, opere in eam

cam inclinasse videtur, in prima præsertim editione, in qua expreſſè dicit, hoc, quod Christus hic fecit, in mensis secundis & in Κανά τὸν πέμπτον hoc est, (ut ipſe interpretatur) Cœnā ἀνδρῶν factum esse. Plura eo in loco differit ex Hebræis, de veteri ritu celebrandi Pascha tempore Messiae, quæ huic sententiæ favere videntur. Et licet in secunda editione quædam immutarit, præcipua tamen remanserunt. Quia itaq; verbis tanti Viri permoti, multi haſtenus in istam sententiam concesſerunt, eaque paſſim ad confirmationem ejus in medium, tamquam indubitata, producunt, opera pretium erit, ut, qualia ea ſint, & quatenus ad historiæ hujus illustrationem faciant, expendamus. Sic enim non ſolum erroneæ quædam hypotheses, & falſa fundamenta removebuntur: ſed & ad certiorem & accuratiorē quætionis hujus decisionem & declarationem planior via ſternetur. Verba Scaligeri lib. 6. de Emendat. Temporum, edit. secundæ, hac de re, ſunt iſta: